QUESTIO III. Professio fidei externa.

AN teneantur aliquando Catholici fidem suam exterius profiteri?

R Espondeo, Jure divino & naturali dari præceptum fidem aliquando exterius profiteri: di:

§40 Pars 1. tit. 6. Resolutiones practicae ad Eccl.  
di: Primò, quando aliàs magnus honor Deo  
subtraheretur, vel magna injuria illi inferretur,  
v. g. si hæreticus conculcasset imagines, & spes  
esset id impediendi, si Catholicus declararet illam  
injuriam suo animo, & fidei adversari. Secun-  
dò, teneretur fidem suam profiteri, quando inde-  
penderet magna utilitas proximi, v. g. multo-  
rum conversio; vel ex silentio perversio alio-  
rum, aut grave scandalum: nisi contingeret in  
particulari casu periculum gravioris mali ab ex-  
terna fidei Confessione excusare. Patet hoc præ-  
ceptum ex verbis Ap. ad Rom. 10. *Corde creditur ad  
justitiam, ore autem Confessio fit ad salutem.* Ut enim  
aliquis sit in Ecclesia Christi, quæ est visibilis,  
necesse est ut aliquando per externam, & visi-  
bilem Professionem se illius Ecclesiæ membrum  
agnoscat.

Ab sit igitur à Catholico pectore pestifera illa  
Politicoꝝ persuasio, quæ existimant sufficere  
suam fidem soli Deo cognitam esse: de cætero  
liberum manere servire tempori, velificari for-  
tunæ, in externa religionis specie Principum pla-  
citis obsecundare.

At non advertunt illi Deo notam esse non  
tantum internam fidem, sed etiam hanc exter-  
nam perfidiam, quæ se veræ Ecclesiæ membrum  
profiteri recusant. Hoc perfidiæ genus si lex  
Christiana permisisset, insurgentibus persecu-  
tionum procellis, nulli olim in Ecclesia Christi  
fidei athletæ, nulli Confessores, nulli Martyres  
extitissent, qui tamen non dubitarunt sibi ad  
salutem necessarium, potius bonorum jacturam,  
& carceres, & tormenta & mortem ipsam susti-  
nere, quam in simulata illa fidei professione se  
Principum placitis accommodare. Quisquis hoc  
tempore novam illam simulandi normam secta-  
tur,

*Pars 3. tract. 6. Resolutiones practica ad &c. 541*  
tur, novum quoque cælum quærat neces-  
se est.

QUÆSTIO IV. *Interrogati de fide silentium.*

**A**N interrogatus de sua fide in odium reli-  
gionis, autoritate sive privatâ, sive pu-  
blicâ, possit aliquando silere, aut tergiversa-  
ri, dicendo se non velle, aut non teneri ad ta-  
lia respondere?

**R**esp. de publica negative, juxta illud Chri-  
sti Lucae Cap. 19. *Qui me erubuerit, & meos*  
*sermones: hunc Filius hominis erubescet &c.* Nec re-  
fert quod Tyrannus aut judex non habeat jus  
eum de sua fide interrogandi: quia obligatio  
respondendi in tali casu non fundatur in pote-  
state judicis, sed in jure, quod Deus habet,  
ne fides vel divinus honor detrimentum patia-  
tur, aut proximi scandalifentur &c. Neque  
excusat gravis metus, tum ob prædicta, tum  
quia inutile plerumque est eo casu declinare re-  
sponsum: coguntur enim interrogati palam e-  
dicere quid sentiant, & tergiversatio facilè pa-  
rit scandalum, & fidei contemptum. Quia  
tamen quando interrogatio fit ab homine pri-  
vato, taciturnitas aut elusio responsionis (di-  
cendo v. g. quid tua refert) est quidam interro-  
gantis contemptus, ideo censent plures inter-  
rogatum tacere posse, vel interrogantem elu-  
dere, si tamen nullum inde sequatur detrimen-  
tum honoris divini, vel scandalum proximi.

QUÆS.

QUÆSTIO V. *Restrictio, æquivocatio  
in fide.*

**A**N Catholicus de fide interrogatus possit uti restrictione saltem non purè mentali, quæ oritur ex circumstantiis extrinsecis, aut verbis æquivocis, aut amphibologicis, per quæ præfentes fidei negationem intelligant, etsi loquentialiud significant?

**R** Esp. negativè. Quia ex tali responsio eadem mala sequuntur in animis audientium, idemque fidei contemptus, qui sequeretur ex simplici fidei negatione: ergò ejusmodi responsa in materia fidei debent esse graviter prohibita, propter damna gravissima inde consequentia. Hinc graviter peccaret, qui interrogatus autoritate sive publicâ, sive privatâ, diceret se esse Puritanum, etsi per hoc in animo intelligeret, se esse amatorem puritatis. Item, qui negaret se esse Papistam, intelligendo, se non esse de familia Papæ: Aut negaret se esse Catholicum Romanum, intelligendo, natum Romæ: aut qui diceret Sanctos non esse conlendos, scil. cultu divino: aut se damnare cultum imaginem, etsi per hoc, imagines dæmonum, solâ mente subaudiret.

QUÆSTIO VI. *Interrogatus de Sacerdotio.*

**A**N Presbyter, ut evadat periculum, possit salvâ fide negare se esse Sacerdotem aut Religiosum?

**R** Esp. affirmativè: quia per hoc nullo modo negat se esse Catholicum: potest enim esse

*Pars 3. tract. 6. Resolutiones practicae ad Sc. 543*  
esse Catholicus absque ordine sacerdotali, aut  
statu religioso.

QUÆSTIO VII. *Vsus carniū inter*  
*hæreticos.*

**A**n licitum sit Catholico, imminente gravi  
periculo, vesci carnis inter hæreticos  
tempore ab Ecclesia prohibito, ne ab iis pro  
Catholico habeatur.

**R**esp. affirmativè, si incommodum aliàs in-  
currendum sit notabile, non sola irrisio,  
aut levis contemptus. Quia præceptum Eccle-  
siae non solet obligare quando ejus observatio-  
cum gravi incommodo conjuncta est. Neque  
potest illa comestio prudenter haberi pro nega-  
tione fidei. Satis enim constat Catholicos mul-  
tis de causis uti cibis aliàs prohibitis, v. g. ra-  
tione valetudinis, aut dispensationis.

Sed quid si hæreticus expressis verbis invitet  
Catholicum ad esum carniū tempore prohibi-  
to, ut hoc signo probet an verè sit Catholicus,  
vel carnes illi apponat expressè in contemptum  
præcepti Ecclesiastici?

**R**esp. illicitum esse tali casu vesci carnis,  
etsi grave incommodum instaret: nisi Catho-  
licus expressè potestetur, se cibis illis uti salvâ  
suâ fide, ob valetudinem, aut alias legitimas  
causas sibi cognitâs. Quia aliàs in illis circum-  
stantiis comestio cibi interdicti determinatur  
ad significandum defectionem à fide, & obe-  
dientiâ Ecclesiae; quæ defectio ex nullo fine  
aut ratione potest honestari. Utramque respon-  
sionem confirmat resolutio Apostoli in casu  
non dissimili, 1. ad Cor. 10. ubi interrogatus an  
liceret